
Deliberazione n.

del 

 40 

17/12/2018

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 
EX ART. 20 D.LGS. 19.08.2016, N. 175, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 
16.06.2017 N. 100.

OGGETTO:

L'anno duemiladiciotto il giorno diciassette del mese di dicembre, in Sala Consiliare "G. Favè" del 
Comune con inizio alle ore 20.45.

IL CONSIGLIO COMUNALE

riunito in seduta pubblica di prima convocazione ed in sessione ordinaria, presieduto dal consigliere 
Simone Pirovano, Presidente del Consiglio Comunale, con la partecipazione del Segretario Generale, 
dott.ssa Paola Cavadini ed alla presenza dei seguenti suoi componenti:

Pres.Cognome e Nome Cognome e Nome Pres.Carica CaricaAss. Ass.

XSANTAMBROGIO LUCA SINDACO -

XPIROVANO SIMONE PRES. C.C. -

XRATTI MATTEO C.C. -

XTERRANEO ANDREA C.C. -

XDESIDERI LORENZA C.C. -

XTAGLIABUE SERENA C.C. -

XBUSNELLI MICOL C.C. -

XBUSNELLI MIRCO C.C. -

XBOGA ANDREA C.C. -

XASNAGHI ANDREA C.C. -

XCASTELLI ANDREA C.C. -

XBURASCHI SIMONA C.C. -

-PROSERPIO MARCELLO C.C. X

XTAGLIABUE CHIARA C.C. -

XTAGLIABUE PAOLO C.C. -

XBUSNELLI VERMONDO C.C. -

-TAVEGGIA GIORGIO FIORENZO C.C. X

PRESENTI:  15 ASSENTI:  2

X

X

 MASCHERONI FRANCESCA

 DONADELLO ANDREA FABRIZIO JR

X

-

X

 VILLA ALESSIA

 BONACINA ANDREA

 MARIANI FABIO

Partecipano, senza diritto di voto, gli Assessori:

Cognome e Nome

ASS

ASS

ASS

ASS

ASS

Cognome e NomeCarica Pres. Pres.CaricaAss.

-

X

-

Ass.

-

-

Il Presidente del Consiglio Comunale, accertato il numero legale per poter deliberare validamente, invita il 
Consiglio Comunale ad assumere la seguente deliberazione:



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 40 DEL 17/12/2018 
 

 1 

OGGETTO: 

RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20 
D.LGS. 19.08.2016, N. 175, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 16.06.2017 N. 100. 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale, Simone Pirovano, invita l’assessore al bilancio Mascheroni 
Francesca ad illustrare l’argomento. 

Alle ore 23.23 il Presidente del Consiglio Comunale esce dall’aula e assume la presidenza il 
Consigliere Anziano Ratti Matteo – Consiglieri Comunali presenti n.14. 

Alle ore 23.30 esce il Consigliere Comunale Asnaghi Andrea – Consiglieri Comunali presenti n.13. 

Il Consigliere Anziano apre la discussione. 

Intervengono i Consiglieri Comunali Busnelli Vermondo e Tagliabue Paolo. 

Alle ore 23.24 rientra in aula il Presidente del Consiglio Comunale – Consiglieri Comunali presenti 
n.14 

Seguono le varie dichiarazioni di voto: 

- il consigliere comunale Busnelli Vermondo rende, per il gruppo di appartenenza, dichiarazione di 
voto di astensione; 

- il Consigliere Comunale Tagliabue Paolo rende, per il gruppo di appartenenza, dichiarazione di 
voto di astensione; 

Per l'integrale discussione si rinvia al cd/dvd depositato agli atti ed oggetto di integrale sbobinatura. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 Agosto  2000 n. 267; 

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, 
legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il Testo unico in materia di  Società a partecipazione 
Pubblica (di seguito, T.U.S.P.), come  integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 
2017, n. 100 (di seguito, Decreto correttivo); 

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c. 1) le Pubbliche Amministrazioni ivi compresi 
i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di 
minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente 
necessarie per il  perseguimento delle proprie finalità istituzionali; 

Atteso che i Comuni, fermo restando quanto sopra indicato, possono mantenere partecipazioni in 
società: 

- esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P.,  
comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo: 

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la 
gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di 
programma fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto  
legislativo n. 50 del 2016; 

c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 
servizio d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui  all’articolo 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 40 DEL 17/12/2018 
 

 2 

180 del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le 
modalità di cui all’articolo 17, commi 1 e 2; 

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti 
o allo svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto  delle condizioni stabilite dalle 
direttive europee in materia di  contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale 
di recepimento; 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a 
supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatici di cui 
all’articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

- ovvero, al solo scopo di ottimizzare  e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del 
proprio patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio 
(…),  tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo 
criteri propri di un  qualsiasi operatore di mercato”; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 24 T.U.S.P., entro 30 settembre 2017, il Comune di Meda ha 
provveduto ad effettuare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute alla data del 
23 settembre 2016, dando atto che non occorreva procedere ad alcuna misura di razionalizzazione; 

Richiamato l’art. 20 T.U.S.P. il quale, in sintesi, prevede che: 

- le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi 
dell'assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, 
predisponendo, ove ricorrano alcuni presupposti, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione; 

- i presupposti per l’adozione dei suddetti piani di razionalizzazione sono i seguenti:  

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4 
T.U.P.S.;  
b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore 
a quello dei dipendenti;  
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre 
società partecipate o da enti pubblici strumentali;  
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato 
medio non superiore a un milione di euro; 
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio 
d'interesse generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque 
esercizi precedenti;  
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4.  

- detti piani di razionalizzazione sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno; 

- in caso di adozione del piano di razionalizzazione, entro il 31 dicembre dell'anno successivo, 
le pubbliche amministrazioni approvano una relazione sull'attuazione del piano;  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28.09.2017 con la quale è stata 
approvata la revisione straordinaria delle partecipazioni del Comune di Meda possedute alla data 
del 23.09.2016, ai sensi dell’art. 24 T.U.S.P.; 

Rilevato che, alla data del 31.12.2017, le società partecipate dal Comune di Meda sono le seguenti: 

Partecipazioni dirette 

1. Ambiente Energia Brianza (AEB) S.p.A.   - quota di partecipazione 2,977% 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 40 DEL 17/12/2018 
 

 3 

2. Brianza Energia Ambiente (BEA) S.p.A.   - quota di partecipazione 7,34% 

3. CAP Holding S.p.A.  - quota di partecipazione 0,8162% 

4. ASSP S.p.A.  - quota di partecipazione 0,1% 

5. Brianzacque S.r.l.  - quota di partecipazione 0,1001% 

Partecipazioni indirette di primo livello 

Tramite AEB S.p.A.:  1. Gelsia S.r.l.  - quota di partecipazione 2,296% 

 2. Reti Più S.r.l.  - quota di partecipazione 1,752% 

 3. Sinergie Italiane (Sinit)  
  S.r.l. in liquidazione  - quota di partecipazione 0,213% 

  

Tramite BEA S.p.A.:  4. BEA Gestioni S.p.A.  - quota di partecipazione 6,606% 

 5. Seruso S.p.A.  - quota di partecipazione 1,284% 

 

Tramite CAP Holding S.p.A.: 6. Amiacque S.r.l.  - quota di partecipazione 0,8162% 

   7. Pavia Acque Scarl  - quota di partecipazione 0,083% 

   8. Rocca Brivio Sforza   
    S.r.l. in liquidazione - quota di partecipazione 0,417% 

   9.Fondazione Lida  - quota di partecipazione 0,8162% 
  

Tramite ASSP S.p.A.: Gelsia S.r.l.   - quota di partecipazione 0,0034% 

 Reti Più S.r.l.  - quota di partecipazione 0,0063% 

 

 

Partecipazioni indirette di secondo livello 

Tramite Gelsia S.r.l.:  10. Gelsia Ambiente S.p.A.  - quota di partecipazione 2,2994% 

 11. Commerciale Gas  
 & Luce S.r.l.  - quota di partecipazione 0,5749% 

  
 

come riepilogate nella seguente rappresentazione grafica, relativa a quelle dirette ed a quelle 
indirette di 1° livello: 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 40 DEL 17/12/2018 
 

 4 

 
 
Che pertanto - rispetto alla ricognizione straordinaria di cui all’art. 24 D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i. 
effettuata in data 28.09.2017 - le variazioni intervenute alla data del 31.12.2017 sono le seguenti: 

- ASML S.p.A. in liquidazione – società cessata nel maggio 2017; 
- TAMS Romania S.r.l. – società cessata al 31.10.2017; 

Dato atto che i dati anagrafici, i settori di attività e gli affidamenti in essere delle società partecipate 
del Comune di Meda alla data del 31.12.2017 sono gli stessi di cui alla ricognizione straordinaria ai 
sensi dell’art. 24 T.U.S.P.;  

Verificato quindi, in linea con quanto disposto con la sopra citata deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 28.09.2017, che non sussistono motivazioni per l’alienazione di alcuna della 
partecipazioni detenute dal Comune di Meda alla data del 31.12.2017 ovvero per l’adozione di 
eventuali altre misure di razionalizzazione nei confronti delle stesse, ai sensi dell’art. 20 T.U.S.P.; 

Visto il verbale della seduta della Commissione Istituzioni e Bilancio del 7.12.2018, depositato agli 
atti;  

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente dell’Area Risorse Finanziarie ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 
Atteso che la votazione, resa per alzata di mano in forma palese, ha prodotto il seguente esito: 
Consiglieri presenti n. 14: 
Santambrogio, Pirovano, Ratti, Terraneo, Desideri, Tagliabue Serena, Busnelli Micol, Busnelli 
Mirco, Boga A., Castelli A., Buraschi S., Tagliabue Chiara, Tagliabue Paolo, Busnelli Vermondo. 
Consiglieri votanti n. 10 
FAVOREVOLI      N.10 
CONTRARI               //  
ASTENUTI             N. 4 (Buraschi S., Tagliabue Chiara, Tagliabue Paolo, Busnelli Vermondo) 
                                

DELIBERA 

per i motivi di cui in narrativa: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 40 DEL 17/12/2018 
 

 5 

 
1. Di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune di Meda alla data 

del 31.12.2017, come in premessa meglio dettagliate, dando atto che non occorre procedere ad 
alcuna misura di razionalizzazione rispetto alle partecipazione detenute dall’Ente; 

 
2. Di dare atto altresì che i dati anagrafici, i settori di attività e gli affidamenti in essere delle 

società partecipate del Comune di Meda alla data del 31.12.2017 sono gli stessi di cui alla 
ricognizione straordinaria ai sensi dell’art. 24 T.U.S.P., fatto salvo le due società cessate nel 
corso del 2017 le quali peraltro erano in liquidazione e non avevano alcun affidamento da parte 
dell’Ente;  

 
3. Di comunicare l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione ai sensi dell’art. 17 

D.L. n. 90/2014, e s.m.i., con le modalità ex D.M. 25 gennaio 2015 e s.m.i., tenuto conto di 
quanto indicato dall’art. 21 del Decreto correttivo ed in conformità alle Linee guida pubblicate 
dal Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento del Tesoro in data 23.11.2018; 

 
4. Di inviare copia della presente deliberazione alla competente Sezione regionale di controllo 

della Corte dei Conti, con le modalità indicate dall’art. 24, c. 1 e 3, T.U.S.P. e dall’art. 21, 
Decreto correttivo; 

 
 
Con successiva e separata votazione espressa dai presenti per alzata di mano, che ha prodotto il 
seguente esito: 
Consiglieri presenti n. 14: 
Santambrogio, Pirovano, Ratti, Terraneo, Desideri, Tagliabue Serena, Busnelli Micol, Busnelli 
Mirco, Boga A., Castelli A., Buraschi S., Tagliabue Chiara, Tagliabue Paolo, Busnelli Vermondo. 
Consiglieri votanti n. 10 
FAVOREVOLI      N.10 
CONTRARI               //  
ASTENUTI             N. 4 (Buraschi S., Tagliabue Chiara, Tagliabue Paolo, Busnelli Vermondo)  
                                
 
il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 
4) del Decreto L.gs n. 267/2000. 
 
 
 
 
IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO             IL SEGRETARIO GENERALE 

          Simone Pirovano                     Dott.ssa Paola Cavadini 

 

 
Elenco allegati: 
1) parere tecnico  
2) parere contabile  
 

 

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato in forma digitale secondo le modalità 
previste dal D.Lgs 7 marzo 2005 n.82 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 40 DEL 17/12/2018 
 

 6 

 

 



IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Area Risorse Finanziarie

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE avente oggetto:

1

RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20 
D.LGS. 19.08.2016, N. 175, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 16.06.2017 N. 100.

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

IL DIRIGENTE

Meda, 07/12/2018

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 491

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.



esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE avente oggetto:

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Piazza Municipio, 4 - 20821 Meda (MB)
Tel. 0362 3961 Fax 0362 75252
www.comune.meda.mb.it
posta@comune.meda.mb.it

2

RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20 
D.LGS. 19.08.2016, N. 175, COME MODIFICATO DAL D.LGS. 16.06.2017 N. 100.

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Area Risorse Finanziarie

Dott.ssa Sara Angela Maria Corbetta

Meda, 07/12/2018

IL DIRIGENTE AREA RISORSE FINANZIARIE

Ai sensi del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, art. 49
2

Il presente documento è stato redatto, sottoscritto e validato, in forma digitale secondo le modalità previste 
dal D.Lgs. 7 Marzo 2005 n. 82.


		2019-01-04T08:24:41+0100
	Paola Cavadini


		2019-01-07T11:57:36+0100
	PIROVANO SIMONE




